ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, Gabinete 601, Av. Américo Buaiz, 205 Enseada
do Suá – Vitória – ES – CEP 29.050-950.

Tel.: (27) 3382.3551 Fax (27) 3382 3678 – E-mail: janetedesa@al.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº    /2024

Acrescenta item ao Anexo Único da

Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de

2019, declarando de utilidade pública a

AAMAIL - ASSOCIAÇÃO DE AMPARO

AOS ANIMAIS E INCENTIVO A

LEITURA denominada REVISTARIA

ANIMAL, localizada no Município de

Vila Velha/ES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DECRETA:

Art. 1º - O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a

legislação em vigor referente à declaração de utilidade pública no âmbito do Estado, passa

a vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Anexo Único, a que se refere o art.1 desta lei.

 Declara de utilidade pública a AAMAIL - ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS ANIMAIS E

INCENTIVO A LEITURA denominada REVISTARIA ANIMAL, localizada no Município de

Vila Velha/ES.”

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.”

Palácio Domingos Martins, 08 de julho de 2024.

JANETE DE SÁ

DEPUTADA ESTADUAL – PSB

2ª SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320034003900390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, Gabinete 601, Av. Américo Buaiz, 205 Enseada
do Suá – Vitória – ES – CEP 29.050-950.

Tel.: (27) 3382.3551 Fax (27) 3382 3678 – E-mail: janetedesa@al.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Fundada em janeiro de 2015, a AAMAIL - ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS ANIMAIS E

INCENTIVO A LEITURA denominada REVISTARIA ANIMAL é uma ONG cujo objetivo é

promover a saúde e o bem estar de animais abandonados que são resgatados por

pessoas e abrigos da Grande Vitória.

Localizada na Rua Dom Jorge de Menezes, nº 35, apto 302, Praia da Costa, Vila

Velha/ES, e autuada no CNPJ sob o nº 24.376.459/0001-52, a REVISTARIA ANIMAL

é uma ONG que concilia de forma brilhante a caridade aos animais abandonados e o

incentivo e a disseminação a leitura.

Atualmente a REVISTARIA ANIMAL arrecada fundos através de feiras de livros que

organiza aos finais de semana, bem como, em pontos de venda em locais pré-fixados.

Esses livros são frutos de doação e garantem a compra de ração, medicamentos e

castração de diversos animais abandonados.

O projeto nasceu por iniciativa da Srª. Silvia Vargas, influenciada por sua mãe que adotou

dois gatinhos achados no lixo o que logo desenvolveu o senso de caridade na fundadora e

abriu seus olhos para uma realidade até então desconhecida, a qual envolvia os animais

abandonados, lhe causando exorbitante inconformismo, bem como, por influência de seu

pai, grande incentivador da leitura.

Assim, em um primeiro momento vendeu a sua coleção de revistas, dai a origem do nome

REVISTARIA ANIMAL, para angariar fundos e manter ativa a sua rede de doações. Tendo

logrado êxito deu continuidade nas vendas, desta vez doando toda a sua coleção de livros

particulares, e, desta forma o projeto foi ganhando corpo e forma.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320034003900390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

GABINETE DA DEPUTADA JANETE DE SÁ

Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, Gabinete 601, Av. Américo Buaiz, 205 Enseada
do Suá – Vitória – ES – CEP 29.050-950.

Tel.: (27) 3382.3551 Fax (27) 3382 3678 – E-mail: janetedesa@al.es.gov.br

Hoje a ONG conta com diversos pontos de coleta de livros espalhados pela Grande Vitória,

ao passo que com uma única ação é possível estimular o senso de caridade e fomentar a

leitura.

Deste modo, para a REVISTARIA ANIMAL “cada livro vendido é um rabinho que abana

feliz”

Portanto, evidente que a ONG REVISTARIA ANIMAL presta serviços de natureza

relevante e de notório caráter social e de evidente relevância ao meio ambiente, atendendo

aos requisitos estabelecidos na Lei Estadual nº 10.976/2019, devendo, logo, ser

considerado de utilidade pública.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320034003900390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320034003900390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400320034003900390038003A005000

Assinado eletronicamente por Janete de Sá em 30/07/2024 16:05

Checksum: B99B1D998F8D8289A577CA87C19F858195E7DCA4BF1E905CEE80E88BAD653E9D